


Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 (SRP).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 551/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 552/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 023/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

Decreto Financeiro Nº

De

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 01 de 03/01/2022, correspo
ndente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

03 / 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

Lei

03  de  janeiro  de  2022

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2022 e dá outras Providências.

2753/2021

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15000000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 23.200,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 13.200,00 0,00

Total por Ação: 23.200,00 23.200,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 40.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 10.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 8.000,00

3.3.9.0.41.00.00.00  /  15000000 - Contribuições 51.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00 0,00

Total por Ação: 58.000,00 58.000,00

Total por Unidade: 81.200,00 81.200,00

0401 - PROCURADORIA JURÍDICA

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 16.200,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 16.200,00 0,00

Total por Ação: 16.200,00 16.200,00

Total por Unidade: 16.200,00 16.200,00

Página 1 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 03

0501 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 990,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 990,00 0,00

Total por Ação: 990,00 990,00

Total por Unidade: 990,00 990,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15000000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 118.100,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 76.800,00 0,00

3.1.9.0.94.00.00.00  /  15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 31.300,00 0,00

Total por Ação: 118.100,00 118.100,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 65.000,00

3.3.9.0.35.00.00.00  /  15000000 - Serviços de Consultoria 0,00 83.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 65.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  15000000 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 103.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 110.000,00 0,00

Total por Ação: 213.000,00 213.000,00

2013 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 1.500,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

Total por Unidade: 332.600,00 332.600,00

0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 20.900,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.900,00 0,00

Total por Ação: 20.900,00 20.900,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 2.500,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 59.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  15000000 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 59.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.500,00 0,00

Total por Ação: 61.500,00 61.500,00

Total por Unidade: 82.400,00 82.400,00

0801 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15000000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 8.600,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 8.600,00 0,00

Total por Ação: 8.600,00 8.600,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 1.500,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00 0,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

Página 2 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 03

Total por Unidade: 10.100,00 10.100,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 7.700,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 7.700,00 0,00

Total por Ação: 7.700,00 7.700,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 7.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00 0,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade: 14.700,00 14.700,00

1301 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 15.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00 0,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 2.190,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.190,00 0,00

Total por Ação: 2.190,00 2.190,00

Total por Unidade: 17.190,00 17.190,00

1302 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 6.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 0,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

2085 - REALIZAÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 343.146,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 343.146,00 0,00

Total por Ação: 343.146,00 343.146,00

Total por Unidade: 349.146,00 349.146,00

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS ESPECIAIS

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15000000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 10.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00 0,00

Total por Ação: 11.000,00 11.000,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 59,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 59,00 0,00

Total por Ação: 59,00 59,00

2039 - FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DA IGUALDADE DE GÊNERO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 1.200,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 0,00

Total por Ação: 1.200,00 1.200,00

Página 3 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 03

Total por Unidade: 12.259,00 12.259,00

1501 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 9.500,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 9.500,00 0,00

Total por Ação: 9.500,00 9.500,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 12.500,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 8.490,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.990,00 0,00

Total por Ação: 20.990,00 20.990,00

Total por Unidade: 30.490,00 30.490,00

1502 - FUNDO DO MEIO AMBIENTE

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.36.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 6.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 0,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade: 6.000,00 6.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 23.500,00

3.1.9.0.13.00.00.00  /  15000000 - Obrigações Patronais 0,00 25.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.500,00 0,00

3.1.9.0.94.00.00.00  /  15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 36.000,00 0,00

Total por Ação: 48.500,00 48.500,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 25.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 30.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 260.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 315.000,00 0,00

Total por Ação: 315.000,00 315.000,00

2020 - MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 65.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 35.000,00 0,00

Total por Ação: 65.000,00 65.000,00

2073 - FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 150.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 150.000,00 0,00

Total por Ação: 150.000,00 150.000,00

2076 - FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 57.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 57.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 605.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 605.000,00 0,00

Total por Ação: 662.000,00 662.000,00

2082 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES JARDINS

Página 4 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 6

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 03

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 15.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 19.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00 0,00

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00

Total por Unidade: 1.259.500,00 1.259.500,00

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1007 - MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 107.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 107.000,00

Total por Ação: 107.000,00 107.000,00

1049 - MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00  /  15000000 - Obras e Instalações 0,00 13.300,00

4.4.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 13.300,00 0,00

Total por Ação: 13.300,00 13.300,00

2092 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 100.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade: 220.300,00 220.300,00

1702 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 59.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 59.000,00 0,00

Total por Ação: 59.000,00 59.000,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 610,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 610,00 0,00

Total por Ação: 610,00 610,00

Total por Unidade: 59.610,00 59.610,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15000000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 17.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 22.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 33.100,00 0,00

3.1.9.0.94.00.00.00  /  15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.900,00 0,00

Total por Ação: 39.000,00 39.000,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.33.00.00.00  /  15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção. 10.000,00 0,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade: 89.000,00 89.000,00

1202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2059 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 0,00 6.297,00

Página 5 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 03

3.3.9.0.32.00.00.00  /  15000000 - Material De Distribuição gratuita. 5.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.297,00 0,00

Total por Ação: 6.297,00 6.297,00

2063 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00  /  16600000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 20.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00  /  16600000 - Obrigações Patronais 20.000,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15000000 - Material de Consumo 5.000,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  16600000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.500,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  16600000 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 1.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 500,00 0,00

Total por Ação: 26.500,00 26.500,00

2066 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00  /  16600000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  16600000 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

2067 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.9.0.30.00.00.00  /  16600000 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  16600000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade: 43.797,00 43.797,00

1203 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2070 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 3.550,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.550,00 0,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 3.740,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  15000000 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 1.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 240,00 0,00

Total por Ação: 7.290,00 7.290,00

Total por Unidade: 7.290,00 7.290,00

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15001002 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 30.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 39.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 39.000,00 0,00

3.1.9.0.94.00.00.00  /  15001002 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00 0,00

Total por Ação: 69.000,00 69.000,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15001002 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 55.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  15001002 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 30.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00 0,00

Total por Ação: 55.000,00 55.000,00

2044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00  /  16000000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 2.500,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 68.800,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 139.300,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 68.800,00 0,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 141.800,00 0,00

Página 6 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 03

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15001002 - Material de Consumo 0,00 46.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  16000000 - Material de Consumo 0,00 410.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15001002 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 46.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 230.000,00 0,00

3.3.9.0.93.00.00.00  /  15001002 - Indenizações e Restituições 10.000,00 0,00

Total por Ação: 676.600,00 676.600,00

2045 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 3.200,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.200,00 0,00

Total por Ação: 3.200,00 3.200,00

2046 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15001002 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 30.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 33.100,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 33.100,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15001002 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00

Total por Ação: 64.100,00 64.100,00

2047 - FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15001002 - Contratação por Tempo Determinado 35.000,00 0,00

3.1.9.0.04.00.00.00  /  16000000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 15.915,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 35.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 15.915,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15001002 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15001002 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 4.500,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.500,00 0,00

Total por Ação: 65.415,00 65.415,00

2048 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 43.235,00

3.1.9.0.13.00.00.00  /  15001002 - Obrigações Patronais 0,00 63.700,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 63.700,00 0,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 43.235,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15001002 - Material de Consumo 0,00 207.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 330.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 207.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 330.000,00 0,00

Total por Ação: 643.935,00 643.935,00

2050 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.1.9.0.04.00.00.00  /  16000000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 78.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 28.000,00 0,00

Total por Ação: 78.000,00 78.000,00

2051 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15001002 - Contratação por Tempo Determinado 80.000,00 0,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 136.800,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 89.500,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 56.800,00 0,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 89.500,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15001002 - Material de Consumo 0,00 146.000,00

Página 7 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 03

3.3.9.0.30.00.00.00  /  16000000 - Material de Consumo 0,00 30.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15001002 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  15001002 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 1.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 45.000,00 0,00

Total por Ação: 402.300,00 402.300,00

2052 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÒVEL - SAMU

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 20.200,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.200,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15001002 - Material de Consumo 0,00 23.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 62.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 23.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 62.000,00 0,00

Total por Ação: 105.200,00 105.200,00

2054 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.1.9.0.04.00.00.00  /  15001002 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 500,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 350,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 850,00 0,00

Total por Ação: 850,00 850,00

2055 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 9.800,00

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 5.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 9.800,00 0,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 0,00

Total por Ação: 14.800,00 14.800,00

2056 - SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.1.9.0.11.00.00.00  /  16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 20.000,00

3.1.9.0.92.00.00.00  /  16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  16000000 - Material de Consumo 0,00 120.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 0,00

Total por Ação: 140.000,00 140.000,00

Total por Unidade: 2.318.400,00 2.318.400,00

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00  /  15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 107.000,00

3.1.9.0.94.00.00.00  /  15001001 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 107.000,00 0,00

Total por Ação: 107.000,00 107.000,00

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  15001001 - Material de Consumo 0,00 17.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15001001 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 41.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  15001001 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 33.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00 0,00

Total por Ação: 58.000,00 58.000,00

2028 - FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.32.00.00.00  /  15001001 - Material De Distribuição gratuita. 10.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  15001001 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 15.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  15001001 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 5.000,00 0,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

Total por Unidade: 180.000,00 180.000,00

Página 8 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 10

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Acréscimo Redução

CENTRO

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ.: 14.006.977/0001-20

PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Nº do Decreto: 03

Ednaldo José Ribeiro
547.692.135-49

Prefeito

Total da Movimentação: 5.131.172,00 5.131.172,00

CRUZ DAS ALMAS,  03  de  janeiro  de  2022

Página 9 de 9

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 6.904.740,00( Seis
Milhões Novecentos e Quatro Mil Setecentos e Quarenta Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2842 de
29 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 04

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

03/01/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0301 GABINETE DO VICE - PREFEITO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
66.640,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 96.640,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 101.640,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1003 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
33.800,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.800,00

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Recursos provenientes de taxas e contribuições17530000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
27.600,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
13.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 44.600,00

Total da Unidade  R$ 83.400,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00

0801 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página 1 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 12

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0801 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2017 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
280.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

Total da Unidade  R$ 280.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 MELHORIAS E EXPANSÃO DE INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
900.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 900.000,00

2016 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
127.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 127.000,00

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
2.500,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
65.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 105.000,00

2026 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
60.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2027 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
30.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2031 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
20.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 1.474.500,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 2 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 13

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2021 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2025 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

3.1.7.1.70.00.00.00Rateio Pela Participação Em Consórcio Público
240.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.7.1.70.00.00.00Rateio pela Participação em Consórcio Público
136.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 376.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
500.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
90.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 590.000,00

2047 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
35.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
18.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
12.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2048 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
365.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 365.000,00

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
11.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.48.00.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.48.00.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 91.000,00

Página 3 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 14

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
375.900,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
900,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
78.100,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 554.900,00

2052 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÒVEL - SAMU

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
590.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 590.000,00

2054 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2055 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
90.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2056 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
250.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
160.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 465.000,00

2084 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 3.436.900,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 4 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
400,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
22.400,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.800,00

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 47.800,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2063 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
80.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2066 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
3.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

2067 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 168.000,00

1302 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2038 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA ÁREA DE CULTURA

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
54.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

Total da Unidade  R$ 54.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS ESPECIAIS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
64.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 104.000,00

Total da Unidade  R$ 104.000,00

1501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Página 5 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 16

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
110.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
890,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 890,00

2089 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 190.890,00

1502 FUNDO DO MEIO AMBIENTE

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
400.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 425.000,00

Total da Unidade  R$ 425.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
150.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1051 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
17.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2092 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
65.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
5.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

Total do Projeto / Atividade R$ 285.000,00

Página 6 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 17

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Total da Unidade  R$ 452.000,00

1702 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
610,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 610,00

2096 FUNCIONAMENDO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
34.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 74.000,00

Total da Unidade  R$ 74.610,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$6.904.740,00

6.904.740,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2006 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 107.000,00

Total da Unidade  R$ 107.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos provenientes de taxas e contribuições17530000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS DEVIDAS PELO MUNCÍPIO, SUAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
500.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Página 7 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 18

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
66.640,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 116.640,00

Total da Unidade  R$ 616.640,00

0801 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 MELHORIAS E EXPANSÃO DE INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
234.500,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 234.500,00

2015 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2027 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
60.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
500.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2033 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
500.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 1.474.500,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1029 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1030 MELHORIA DO AMBULATÓRIO DE ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 8 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 19

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1031 CONSTRUÇÃO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
400.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
400.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 930.000,00

2046 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2048 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
504.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
121.900,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 975.900,00

Página 9 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 20

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
500.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
240.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 850.000,00

2052 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÒVEL - SAMU

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
211.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
80.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 291.000,00

2053 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2054 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 3.436.900,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2062 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA (BPC) NA ESCOLA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
74.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 74.000,00

2063 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
110.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2066 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 234.000,00

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

1037 MELHORIA E EXPANSÃO DAS PRAÇAS ESPORTIVAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
39.800,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.800,00

Página 10 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 21

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

Total da Unidade  R$ 39.800,00

1501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1046 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E CISTERNAS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1048 CONSTRUÇÃO DE CASAS DE FARINHA COLETIVA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2091 GESTÃO DE PROJETOS DE FOMENTO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
350.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

2076 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
102.900,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 102.900,00

Total da Unidade  R$ 452.900,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
10.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

1050 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1051 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
5.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 11 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 22

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2093 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
223.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 228.000,00

Total da Unidade  R$ 443.000,00

6.904.740,00Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

1.608.340,00 1.608.340,0015000000 - Recursos não vinculados de Impostos

1.240.000,00 1.240.000,0015400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

2.725.000,00 2.725.000,0016000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

160.000,00 160.000,0016600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

200.000,00 200.000,0017040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

5.000,00 5.000,0017530000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

20.000,00 20.000,0017500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

711.900,00 711.900,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS

234.500,00 234.500,0015001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME

6.904.740,006.904.740,00Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 03 de janeiro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 12 de 12

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 23

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 176.232,36( Cento e
Setenta e Seis Mil Duzentos e Trinta e Dois Reais e Trinta e Seis
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2842 de
29 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

03/01/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

3.3.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições
73.632,36Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)27000000

Total do Projeto / Atividade R$ 73.632,36

Total da Unidade  R$ 73.632,36

1502 FUNDO DO MEIO AMBIENTE

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos vinculados a fundos - (Fonte 00 - TCM/Ba)27590000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
6.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)27000000

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
45.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)27000000

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

2092 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
50.600,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Fonte 16 - TCM/Ba)27500000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.600,00

Total da Unidade  R$ 101.600,00

Suplementação por superávit I - R$176.232,36

176.232,36Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

50.600,00 0,0027500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Fonte 16 - TCM/Ba)

1.000,00 0,0027590000 - Recursos vinculados a fundos - (Fonte 00 - TCM/Ba)

124.632,36 0,0027000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)

0,00176.232,36Total Geral:

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 24

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 03 de janeiro de 2022

Página 2 de 2

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 25

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP 
 
 
 
 
Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de medicamentos veterinários 
e humanos de uso veterinário para uso nos atendimentos clínicos e cirúrgicos do Centro de 
Acolhimento Temporário e de Bem – estar Animal da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Meio Ambiente, na  forma do inciso XX, do art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, 
que concluiu como VENCEDORA empresa: TURVOMED DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI, com os Itens: 02,03,04,08,10,11,13,16,17,18,20,21,22,24,36,38, 
com o VALOR GLOBAL de R$ 33.198,90 (Trinta e três mil, cento e noventa e oito reais e 
noventa centavos). Quanto aos itens ADJUDICAÇÃO 21/03/2022. Cruz das Almas-BA. 
 
 
 
 
 

 
Paulo César Marini Júnior 

Pregoeiro. 
 

       

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 26

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICONº 022/2022-SRP

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete do Prefeito 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas 
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP 
 

 
 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos veterinários e humanos de uso 
veterinário e humano de uso veterinário para uso nos atendimentos clínicos e cirúrgicos do 
Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 
1993, que concluiu como VENCEDORAS as empresas: TURVOMED DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI, com os Itens: 02,03,04,08,10,11,13,16,17,18,20,21,22,24,36,38, com o 
VALOR GLOBAL de R$ 33.198,90 (Trinta e três mil, cento e noventa e oito reais e noventa 
centavos); HOMOLOGAÇÃO: 25/03//2022 Cruz das Almas-BA.  
 

 
 
 

 
Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal. 

 

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 27

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICONº 022/2022-SRP

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 
(SRP). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022 – COPEL. 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de medicamento veterinário e medicamento humano 
de uso veterinário para uso nos atendimentos clínicos e cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de 
Bem-estar Animal da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. EMPRESA: TURVOMED 
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI. Valor Global de R$ 33.198,90 (Trinta e três mil, cento e noventa e oito 

reais e noventa centavos), Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 
Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar n.º 123/2006, conforme descrito abaixo: 
      

ITEM MATERIAL UNI QTD MARCA UNIT TOTAL 

 
2 

CIPERMETRINA, DICLORVÓS (DDVP), 
ALÚMINIO E SULFADIAZINA DE PRATA, FRASCO 
SPRAY COM 200ML 

 
FRS 

 
20 

BACTROVET 
PRATA 200ML 
KONIG 

 
21,15 

 
423,00 

 
3 

CLORIDRATO 
COMPRIMIDOS 
BISSULCADOS 

DE 
(10 

TRAMADOL 12MG, 
UN), PALATÁVEIS E 

 
CX 

 
25 

CRONIDOR 12MG 
CX. COM 10 -
AGENER 

 
105,35 

 
2.633,75 

 
4 

CLORIDRATO 
COMPRIMIDOS 
BISSULCADOS 

DE 
(10 

TRAMADOL 80MG, 
UN), PALATÁVEIS E 

 
CX 

 
25 

CRONIDOR 80MG 
CX. COM 10 -
AGENER 

 
116,17 

 
2.904,25 

8 
PRAZIQUANTEL, PAMOATO DE PIRANTEL, E 
FEBANTEL, CAIXA COM 4 COMPRIMIDOS CX 100 

MAXI VERME CX. 

COM 4 – KONIG 
13,38 1.338,00 

10 
MELOXICAM 0,2%, INJETÁVEL, FRASCO- AMPOLA 
COM 20 ML. FRS 50 

ELO-XICAM 0,2% 

20ML CHEMITEC 
44,55 2.227,50 

11 
MELOXICAM 2MG, CAIXA COM 50 
COMPRIMIDOS CX 50 

ELO-XICAM 2MG CX. 

COM 50 – CHEMITEC 
133,67 6.683,50 

13 
ENROFLOXACINA 50MG, CIXA COM 10 
COMPRIMIDOS CX 50 

FLOXICLIN 50MG CX. 

COM 10 – BIOFARM 
17,00 850,00 

16 DIPIRONA 50%, FRASCO COM 50ML FRS 10 FEBRAX 50ML LEMA 19,30 193,00 

17 NITENPIRAM 11,4MG CX 100 
INVICTO 11,4MG CX. 

COM 6 -DECHRA 
56,63 5.663,00 

 
18 

SUPLEMENTO MINERAL VITAMINICO PARA 
ALIMENTAÇÃO ANIMAL, RICO EM VITAMINAS, 
COM FERRO QUELATADO E 
COM POLIFENÓIS 

 
FRS 

 
100 HEMOLITAN 

GOLD 30ML - 
VETNIL 

 
31,67 

 
3.167,00 

20 
ACEPROMAZINA 0,2%, FRASCO-AMPOLA 20ML, 
INJETÁVEL FRS 50 

APROMAZIN 0,2% 

20ML SYNTEC 
35,00 1.750,00 

21 
ACEPRAM 0,2%, FRASCO-AMPOLA COM 20ML 

FRS 30 
APROMAZIN 0,2% 

20ML SYNTEC 
44,92 1.347,60 

 
22 

POMADA A BASE DE SULFATO DE GENTAMICINA,
 SULFANILAMIDA, 
SULFADIAZINA, UREIA E PALMOTATO DE 
VITAMINA A 

 
BSG 

 
30 VETAGLOS 

20G – 
VETNIL 

 
30,64 

 
919,20 

24 CETOCONAZOL SUSPENSAO ORAL 20% FRS 30 
CETOCONAZOL 

ORAL 

20ML IBASA 

53,47 1.604,10 

36 DIPIRONA,50ML SOLUÇÃO INJETÁVEL FRS 50 FEBRAX 50ML LEMA 20,00 1.000,00 

 
38 

AMPICILINA, COMPOSIÇÃO SAL SÓDICO, 
CONCENTRAÇÃO 2G, FORMA FÍSICA PÓ 
LIOFILIZADO P/INJETÁVEL, USO 
VETERINÁRIO. 

 
FRS 

 
10 AMPICILINA 

2G – 
VETNIL 

 
49,50 

 
495,00 

TOTAL: R$ 33.198,90 (Trinta e três mil, cento e noventa e oito reais e noventa centavos) 

 

Cruz das Almas, 25 de março 2022. 
 
 
 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 28

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇONº 024/2022 - PREGÃO ELETRÔNICONº 022/2022 (SRP).
PROCESSOADMINISTRATIVONº 356/2022

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



  
 

 

   

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 551/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO: J.C.M 
MARQUES. Formalização do contrato referente ao Lote VI-Polpas de Frutas decorrente a ata 
contrato nº 010/2021 do Pregão Presencial n° 017/2021 cujo objeto é aquisição de gênero 
alimentício, (água, café, açúcar, refrigerantes e etc), visando atender as necessidades das diversas 

secretarias do município de Cruz das Almas. Vigência: 12 (doze) meses. O valor GLOBAL do 
saldo do Lote do presente contrato é de VALOR DO SALDO: de R$ 19.710,09 (dezenove mil, 
setecentos e dez reais e nove centavo); Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: Órgão/Unidade: 
1101 – Fundo Municipal de Saúde; Atividade: 2004 - 2044 - 2048 - 2051 - 2052 - 2055 -      2056 - 
2047 - 2045 - 2046; Elemento de despesas: 33903000; Fonte de recursos: 150001002-16000000; 
Órgão/Unidade: 1201 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social; Atividade: 2004; 
Elemento de despesas: 33903000; Fonte de recursos: 15000000; Órgão/Unidade: 1001 – Fundo 
Municipal de Educação; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte de recursos: 
15001001; Órgão/Unidade: 0601 – Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2004; 
Elemento de despesas: 33903000; Fonte de recursos: 15000000; Regência Legal: Lei 8.666/93. 

Cruz das Almas – Bahia, 31 de março de 2022. 

 
 

Ednaldo José Ribeiro 
 Prefeito Municipal 

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 29

EXTRATODOCONTRATON.º 551/2022

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



  
 

 

   

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 552/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO: DGF 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: formalização do contrato decorrente a ATA N° 
017/2021 cujo objeto é aquisição de gênero alimentício, (água, café, açúcar, refrigerantes e etc), 

visando atender as necessidades das diversas secretarias do município de Cruz das Almas. 
Vigência: 12 (doze) meses. O valor GLOBAL do saldo dos Lote do presente contrato é de R$ 
505.226,68 (quinhentos e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos); 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: Órgão/Unidade: 1101 – Fundo Municipal de Saúde; 
Atividade: 2004 - 2044 - 2048 - 2051 - 2052 - 2055 -      2056 - 2047 - 2045 - 2046; Elemento de 
despesas: 33903000; Fonte de recursos: 150001002-16000000; Órgão/Unidade: 1201 – Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; 
Fonte de recursos: 15000000; Órgão/Unidade: 1001 – Fundo Municipal de Educação; Atividade: 
2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte de recursos: 15001001; Órgão/Unidade: 0601 – 
Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte 
de recursos: 15000000; Regência Legal: Lei 8.666/93. 

Cruz das Almas – Bahia, 31 de março de 2022. 

 
 

Ednaldo José Ribeiro 
 Prefeito Municipal 

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 30

EXTRATODOCONTRATON.º 552/2022

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO N.º023/2021 
 

Contrato n.º 023/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS/BA. Contratada: 
CONTANJOS CONSULTORIA CONTÁBIL. Objeto: Distrato do contrato referente a prestação 
de serviços técnicos profissionais de assessoria e consultoria técnica em gestão de 
convênios, pelos motivos expostos no processo administrativo nº010/2022. Fundamento 
legal: Art.79, inciso II da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações. Cruz das Almas – BA, 
03 de janeiro de 2022.  
 

 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Edição 676 | Ano 2022
22 de abril de 2022

Página 31

EXTRATODODISTRATOAOCONTRATONº 023/2021

Certificação Digital: QHPWDVP2-SX7FIMJE-MLIMUYSO-YKJBCIBE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO

	LICITAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP
	HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 (SRP). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022 
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 551/2022
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 552/2022
	EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 023/2021


		2022-04-22T13:15:27-0300




